5

[image: image1.jpg]

Администрация Шимского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.01.2023 № 119
р.п. Шимск

О жилищной комиссии Администрации Шимского

муниципального района

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с кадровыми изменениями Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый состав жилищной комиссии Администрации Шимского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о жилищной комиссии Администра​ции Шимского муниципального района.

3. Считать утратившими силу постановления Администрации Шимского муниципального района:

 - от 31.03.2015 № 313 «О жилищной комиссии Администрации Шимского муниципального района»;

 - от 04.09.2015 № 698 «О внесении изменений в пункт 2 положения о жилищной комиссии Администрации Шимского муниципального района»;

 - от 17.08.2016 № 385 «О внесении изменений с состав жилищной комиссии»;

 - от 06.02.2017 № 109 «О внесении изменений с состав жилищной комиссии»;

 - от 12.07.2017 № 701 «О внесении изменений с состав жилищной комиссии»;

 - от 20.11.2017 № 1393 «О внесении изменений с состав жилищной комиссии»;

 - от 26.08.2019 № 835 «О внесении изменений с состав жилищной комиссии»;

 - от 28.09.2020 № 1010 «О внесении изменений с состав жилищной комиссии»;

 - от 05.02.2021 № 102 «О внесении изменений с состав жилищной комиссии»;

 - от 20.07.2021 № 672 «О внесении изменений с состав жилищной комиссии»;
 - от 02.08.2021 № 714 «О внесении изменений с состав жилищной комиссии»;

 - от 16.11.2022 № 1345 «О внесении изменений с состав жилищной комиссии».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).
Глава

муниципального района   А.Ю. Шишкин

	Утвержден

постановлением Администрации Шимского муниципального района
от 30.01.2023 № 119

Состав

жилищной комиссии Администрации Шимского

муниципального района

	Архипкова О.В.
	Заместитель Главы Администрации муниципального района, председатель комиссии;

	Шинкаренко Э.И.
	председатель комитета жилищно- коммунального, городского хозяйства и жизнеобеспечения
Администрации муниципального района,
заместитель председателя комиссии;

	Кириллова О.Д.
	служащий ведущей категории управления
имущественных и земельных отношений
Администрации муниципального района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Беликова Т.Ю.
	Ведущий специалист комитета жилищно-коммунального, городского хозяйства и жизнеобеспечения Администрации муниципального района;

	Ищук Е.Л.
	заместитель председателя комитета жилищно-коммунального, городского хозяйства и жизнеобеспечения Администрации муниципального района;

	Мякотина Т.В.
	начальник управления имущественных и земельных отношений Администрации муниципального
района;

	Родина Т.Ю
	служащий ведущей категории комитета жилищно-коммунального, городского хозяйства и жизнеобеспечения Администрации муниципального района;

	Ульянов А.И.
	начальник отдела правового обеспечения
Администрации муниципального района;

	Червяков А.А.
	начальник управления строительства, дорожной
деятельности и транспорта Администрации
муниципального района.
_______________________

	Утверждено

постановлением Администрации Шимского муниципального района
от 30.01.2023 № 119

Положение

о жилищной комиссии Администрации Шимского

муниципального района

1. Общие положения

Жилищная комиссия Администрации Шимского муниципального района (далее комиссия) создается в целях реализации статей 51, 52, 54, 56, 57 Жи​лищного кодекса Российской Федерации, признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, постановке их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, граждан – участников жилищных программ и приобретающих жилые помещения по государственным сертифи​катам, а также по всем видам ипотечного кредитования.

  Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Шимского муниципального района.

 Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, членов комиссии и секретаря.

Председатель комиссии руководит ее деятельностью и несет ответственность за решение вопросов, входящих в компетенцию комиссии.

Заместитель председателя комиссии выполняет обязанности председателя комиссии в период его отсутствия или по его поручению.

Члены комиссии участвуют в ее заседании лично и не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий​ской Федерации, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Новгородской области и Администрации Шимского муниципального района, настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

- принятие на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

 - снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

 - отказ в принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

 - предоставление жилых помещений по договорам социального найма;

- снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда;

 - отказ в принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда;

 - предоставление жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;

- выдача согласия (отказа) на передачу жилого помещения (его части) в поднаем;

- заявления граждан о принятии их на учет для улучшения жилищных условий;

-постановка на учет граждан-участников жилищных программ и приобретающих жилые помещения по сертификатам, а также по всем видам ипотечного кредитования
-комиссия обследует жилые помещения муниципального жилищного фонда Шимского муниципального района и Шимского городского поселения на предмет необходимости проведения капитального ремонта в порядке очереди, о чем составляет акт.

-  другие вопросы, относящиеся к жилищной сфере.
3. Функции комиссии

Проверка документов и содержащихся в них сведений, представленных в комиссию;

принятие решений на заседаниях комиссии о признании граждан нуждающимися в жилых помещениях, о постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социаль​ного найма, о постановке на учет граждан – участников жилищных программ и приобретающих жилые помещения по государственным сертификатам, а также по всем видам ипотечного кредитования;

проведение перерегистрации граждан, вставших на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях до 1 марта 2005 года один раз в год, после 01 марта 2005 года - два раза в год;

предоставление гражданам освободившихся жилых помещений муници​пального жилого фонда.

4. Организация деятельности комиссии

Формой деятельности комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости;

по решению председателя комиссии секретарь организует заседание комис​сии и подготовку вопросов, подлежащих рассмотрению на нем;

заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии, включающих председателя (в его отсут​ствие заместителя) и секретаря;

решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало не ме​нее половины присутствующих на заседании. Принятое решение отражается в протоколе заседания комиссии, который подписывается председателем (в его отсутствие заместителем) и секретарем комиссии.

5. Права комиссии

Комиссия для выполнения своих задач имеет право в установленном по​рядке запрашивать в организациях, учреждениях, предприятиях документы и материалы, необходимые для работы;

комиссия имеет право рассматривать на заседаниях комиссии вопросы, от​несенные к ее компетенции, и принимать решения по этим вопросам.

___________________________